viii

a) FRIKARD's Beschreibung l. c. p. 17.

b) L. c. p. 67.

vim habuisse ad rempublicam firmandam ac diligentiori disciplina administrandam. Nobiles iurisdictionem in terris suis sibi vindicantes non nisi ea, quae supremae protestatis sunt, iura, concedere voluerunt ciuitati, et provocationes quoque subditorum suorum ad senatum Bernensem, vtrum permittere vellent, nec ne, ex ipsorum tantum arbitrio pendere censuerunt. Appellationi autem tunc nullo modo locum esse, acriter contenderunt, si Berna ciuitas ipsa ex causae decisione lucri aut commodi aliquid possit expectare, quod si ita res comparata sit ad Imperatorem prouocandum esse c). Raro id quidem locum habere posse, propter iudiciorum Bernensium aequitatem et institiā. Non usum autem non tollere usum. Ridiculam enim esse quorundam de imperatoria urbis Bernensis potestate iactantiam d).

D 2 §. 17.

- c) FRIKARD l. c. pag. 24. Es möge männlich, so hinter dem Römischen Reich sizet, es seyen Fürsten, Herren, Städte oder Unterthanen, wider ihre Herren kommen; desgleichen die Fürsten und Stände wider den Kaiser, so sie es bedörffen; und wäre auch am Tag, daß der Kaiser oder König am Kaiserlichen Gericht viel Rechtshändel verloren.
- d) FRIKARD l. c. pag. 108: Nun sind wir jetzt König und Kaiser, wie wir dergleichen worden von den unsern hören, deren sich unsere Vordern übel geschämt hätten etc. Comparari his merentur, quae in *Iure Caesareo* P. IV. Cap. I. (DE SENCKENBERG Corp. iur. Germ. T. I. p. 112.) reperiuntur: Imperator eis (ciuitatibus) concessit hoc priuilegium, . . . vt extra villas aut ciuitates Imperii, in quibus habitarent, a nemine possint enocari ex ciuitate coram iudicio Imperii aut aliorum, quousque ciues imperii sunt, excepto ipso Imperatore etc.

Composita autem lite a), quamvis de re iudicaria plenarie cautum non fuerit, iudiciorum tamen forma atque ordo, ac iurisdictionis ambitus magis magisque firmabatur determinabanturque. Ciuitum quoque ad iudicia ecclesiastica extranea euocatio quolibet modo restringebatur b); donec repurgata apud Bernates a corruptelis christiana doctrina vltro cessabat; quo facto instituta sunt in territorio iudicia chori, et in ciuitate *iudicium chori superius*, quod disciplinae ecclesiasticae praest, morum censuram gerit et causas matrimoniales cognoscit. Liberate autem et summa potestate feliciter impetrata, patriae patribus quam maxime curae cordique erat, optima iustitiae administratione ciuium suorum tranquillitat et felicitati consulere. Iudicia autem bene constituta maximum praesertim ei reipublicae addunt robur, quae siue ab optimatibus, siue ab vniuerso regitur populo. Quanto enim maior est libertatis politicae ambitus, tanto magis tota iuris vis pendet a iudiciis, quae, ne teneriores propter imbecillitatem circumueniantur, neque locupletibus ad sua vel tuenda vel recuperanda obsit inuidia, optime prouident. Patriae profecto diuturnam tranquillitatem debemus potissimum iudiciorum praestantiae, opportunitati, ordini; legum iustitiae, simplicitati, claritati; iudicium assiduitati, experientiae, integritati.

a) Helvetiche Bibliothek, St. III. p. 207.

b) Ibid. p. 81.

§. 18.

Omnium iudiciorum Bernensium antiquissimum est praetorium, exterius (das äussere Gericht) quoque dictum (§. 7. 8. 9.). Accesserunt iudicia prouincialia et patrimonialia (§. 14. 15.); tandem ecclesiastica (§. 17.). Criminalium causarum cognitionem, quae, subdata praefectura, ad ciuitatem deferebatur (§. 10. 11. 12.), semper sibi reseruauit senatus maior, qui reipublicae gubernaculum tenet. Ut autem ciues ab omni iudiciorum arbitraria auctoritate tuti sint, patere iis ad superiora iudicia aditus debet. Ad exemplum iudicii, quod prouocationes ex agro Sabaudico audit, recentiori demum tempore in vsum quoque terrarum germanicarum constituta est curia prouocationum germanica, quae in locum minoris senatus et LX. virorum a) consilii, superiorum iudicium vires olim gerentis, successit. Optimis legibus rei iudicariae subinde prouidebant patres conscripti, praesertim annis 1615 b), 1667 c), 1743 d), 1761 e), 1764 f), 1787 g). Prima quidem ordinatio iudicialis, studio IACOBI DE KÜTTE, Ciuitatis secretarii, digesta et a. 1539 a Senatu

D 3 confir-

- a) SIMLERVS de republ. Helv. L. II. Edit. Tig. 1754. p. 250.
 - b) Gerichts-Satzung v. 1615.
 - c) Chorgerichts-Satzung v. 1667.
 - d) Erneuerte Chorgerichts-Satzung v. 1743.
 - e) Erneuerte Gerichts-Satzung v. 1761.
 - f) Verordnung über die Competenz der teutschen Appellations-Kammer v. 1764.
 - g) Verordnung über die Verminderung der Processe v. 1787.

confirmata, nunquam typis expressa est. Sub initium demum seculi decimi septimi opera IOANNIS STECKII *noua ordinatio prodiit h)*, cuius pars tertia de modo procedendi in iudiciis agit. Reuisa est haec ordinatio a commissione legislatoria praestantissima, conscriptaque *nouissima ordinatio i)* a viro celeberr. SIGISMUNDO LUDOVICO LERBERO, tum temporis iuris professore Bernensi, post prefecto Trachselwaldensi. Accesserunt, quae ad rem iudicariam pertinent, nouae leges, supra iam a nobis commemora-
tae k), quae honorificum, quo patriae patres iustitiae ad-
ministrandae prospiciunt, studii exhibit documentum.

- h) Der Stadt Bern erneuerte Gerichts-Satzung. Bern, 1615 in fol.
et in 4.*
- i) Erneuerte Gerichts-Satzung vor die Stadt Bern und derselben
deutsche Städte und Landschaften. Bern 1762, 1768, 1789.*
- k) G. E. v. HALLERS Bibliothek der Schweizer-Geschichte, P. VI,
pag. 396. 404 et 408 seq.*

SECTIO

S E C T I O II.

D E I V D I C I I S B E R N E N S I B V S .

§. 19.

In omni iudiciorum constitutione praecipue id videndum est, ne iudices sua possint abuti potestate, neque ciuium fortunae iuraque ab vnius tantum indicii dependeant sententia. Quantum igitur ordo iudiciorum bene compositus faciat ad firmandam rempublicam, tuenda iura, servandamque libertatem ciuium, nemo est, qui non perspectum habeat. Expedire quoque poterit reipublicae certis causis sua peculiaria dare fora; quo etiam commodo Bernensis fruitur respublica. Bernensia enim iudicia diversa sunt tum ratione formae, tum ratione obiecti. Si formam cernimus, aut inferiora sunt aut superiora; si obiectum respicimus, vel ciuilia, vel criminalia, vel ecclesiastica, vel denique politiam et ciuilem disciplinam spectantia.

§. 20.

Iudiciorum ciuilium inferiorum primum est *praetorium* (das Stadt-Gericht) quod originem suum formamque potissimum habet ex antiquo, qui cum Imperio Romano-Germanico ciuitati Bernensi fuit nexu, cuiusque est de omnibus causis ciuilibus cognoscere intra ciuitatis muros et extra, quatennus eius termini patent. Praesidem habet

habet Scultetum (Amts-Schultheiss), Vice-Praesidem primum apparitorem (den Grosweibel) qui illius maioris momenti negotiis impediti vices sustinere solet. Assessores sunt signifer et Senator iunior, qui tamen non nisi causa summi ponderis agatur, iudicio assistunt. Excipit hos iudicij secretarius decemque Senatorum maiorum numerus. Priorum officium annum est; reliquorum sex mensibus elapsis exspirat a).

§. 21.

In prouinciis alia est iudiciorum conditio, si germanicam, alia si gallicam (de qua mihi temporis angustiis inclusio sermo esse nequit) spectes terram. Omnium autem infima sunt in *praefecturis germanicis* iudicia singularum pagorum, in quibus praefectus eiusue vicarius praesidis munere fungitur. Eligit ille ex parochianis Assessores, quos Gerichtssässen, Richter vocant, utiturque in iudicio voti decisiui iure. Verum enim vero quum praeteritis his iudiciis statim adire praefectum liceat, plerunque breuiores hanc viam ingrediuntur litigantes, ita ut in plerisque causis soli praefecti ius dicere soleant b).

§. 22.

Iudicia, quae puniendorum maleficiarum causa constituta sunt, exercentur in *cives Bernenses* a summa Reipu-

a) FAESI Staats- und Erd-Beschreibung der Helvetischen Eidgenossenschaft etc. Th. I. pag. 564.

b) Gerichts-Satzung der Stadt Bern etc. P. III. Tit. 16. Ueber die Regierungs-Verfassung des Cantons Bern, Berlin 1793. S. 17. A. L. v. WATTENWEIL im Schweizerischen Museum 1783. Band I. pag. 153.

Reipublicae potestate, a senatu sc. ciuibusque siue senatu maiore; *huius provinciales* autem, quod ad inquisitionem processusque directionem et instructionem pertinet, a praefectis. Sententia autem semper fertur a senatu, *praevia commissionis criminalis* relatione. Executio praefecto demandatur; cui et causas criminales minores dijudicare licet, ita tamen, ut ab eius sententia ad superiore pro- vocare iudicem permissum sit c).

§. 23.

Causarum ecclesiasticarum cognitionem habent in prouinciis iudicia chori inferiora. Ciuium causas ecclesiasticas dirimit iudicium chori, quod Bernae institutum est, simulque politiam ecclesiasticam administrat. Chori iudiciis autem prouincialibus non nisi de causis ecclesiasticis minoribus competit cognitio, quam, si res altioris est indaginis, relinquere superiori iudicio debent, ad quod etiam ab illis pronocare permissum est. Iudicia chori prouincialia ex praefecto, pastore loci, assessoribusque parochianis consistunt. Iudicium chori superius autem duos habet ex senatu minore praesides, singulis mensibus alternantes, assessores ex ordine ecclesiastico duos, ex Senatu maiore sex d).

§. 24.

c) v. WATTENWEIL l. c. p. 152. LEV Helvetisches Lexicon, Th. III. p. 217 et 231. Ueber die Regierungs-Verfassung des Cantons Bern, pag. 22.

d) FAESI l. c. p. 564. v. WATTENWEIL l. c. p. 153.

§. 24.

Causarum denique politiae et disciplinae ciuilis curam
habent diuersa eum in finem optime constituta collegia,
1) *iudicium pupillare*, quod pupillorum educationi, bonis-
que prospicit et tutorum curatorumque rationes exami-
nat. 2) *Consilium commerciorum promouendorum causa
institutum* (der Commerzien-Rath), quod mercatorum di-
rimit lites. 3) *Aedilitas* (das Bau-Amt) quae de litibus,
quae ex aedificationibus oriuntur, cognoscit. 4) *Collegium
rei venatoriae praefectum* (die Jäger-Cammer) quod in
violatores legum venatoriarum poenas statuit; plures eius-
dem generis commissiones, vt taceam e).

§. 25.

Iudicia superiora sunt, quod ad res ciuiles attinet,
curia prouocationum et qui huic superior est, *patrum
conscriptorum collegium*. Est autem *curia prouocationum*
germanica et gallica; illi quaestor germanicae, huic gal-
licae ditionis praest; vtraque habet assessorum decem ex
senatu maiore. Quae prouocationum curiae, aequa ac iu-
dicium chori superius (§. 23.) senatui (Rath und Bürger)
subordinatae sunt, qui omnium *summum iudicium* est,
ad quod, nisi qualitas aut quantitas causae obstet, ab omni-
bus caeteris iudiciis prouocare licet f).

e) FAESI l. c. p. 565. LEV l. c. p. 215 sq.

f) FAESI l. c. p. 563 et 550. LEV l. c. p. 214. v. WATTENWEIL
l. c. p. 148. Ueber die Regierungs-Verfassung des Cantons
Bern, p. 18.

SECTIO

S E C T I O III.
DE INSTANTIARVM IVRE ET ORDINE.

C A P. I.
PRINCIPIA GENERALIA.

§. 26.

In ciuitate Bernensi tres sunt instantiae: *praetorium* (§. 20.) aliudue inferius iudicium, *prouocationum curia*, *senatus* denique *maior*. Prouincialibus primo patent iudicia prouincialia (§. 21.), tunc praefecturae; superiora autem iudicia communia cum ciuibus habent a).

§. 27.

Appellare per saltum non licet interque iudicium a quo et tribunal, ad quod prouocatur, intermedia adesse nequit instantia. Primam autem instantiam praeterire statimque praefecto causam proponere prouincialibus concessum est (§. 21.).

§. 28.

A quacunque sententia appellari potest, nulla legibus exceptione statuta b). Id tamen rei naturae congruum

E 2 esse

a) Ueber die Regierungs-Verfassung des Cantons Bern, Cap. 2.
MVTACH Unterricht von Gerichts- und Rechts-Sachen, S. 196.

b) Gerichts-Satzung etc. P. III. Tit. XVI. §. 1.

esse videtur, ut sola sententiae prioris, iam vires rei iudicatae habentis, confirmatio appellationem excludat. A decreto quoque appellationem reificente ad summum usque tribunal prouocatio licita est, ita tamen ut, si frivola sit, prouocans in poenam 100 florins incidat e).

§. 29.

Ex qualitate tamen causae diuersae sententiae a cognitione ultimae instantiae senatus maioris exceptae sunt. Quae de cautionibus de iudicato soluendo d) aut de expensis refundendis e) feruntur sententiae, a prouocationum tantum curia in ultima instantia possunt examinari f); quod et de expunctione passuum in replicis aut duplicis inadmissibilium g), nec minus de purgatione scriptorum iudicialium ab iniuriosis aut indecentibus dictis valet h). De delictis quoque minoribus, quae pecunaria tantum mulcta et priuata satisfactione puniuntur, ex noua legē et prouocationum curia in ultima instantia cognoscit.

- e) Verordnung über die Verminderung der Processe, d. d. 30. Mart. 1787, et confirm. 12. Jan. 1789. §. 5. Anhang zur Gerichts-Satzung, p. XXXVI.
- d) Gerichts-Satzung, P. II. Tit. VII. §. 6.
- e) Ibid. P. III. Tit. VI. §. 1.
- f) Verordnung über die Verminderung der Processe, §. 2. et 3. Anhang zur Gerichts-Satzung, p. XXXV.
- g) Gerichts-Satzung, P. III. Tit. XIII. §. 3. 6. et 8. ubi, ne noui quid replicis et duplicis immisceatur, cautum est.
- h) Verordnung über die Verminderung der Processe, §. 2 et 3.

cognoscit instantia *i*), quum olim contra sententias, quibus multa pecuniaria irrogabatur, indistincte aditus ad maiorem senatum patuerit.

§. 30.

Ratione quantitatis causee competentia diuersorum iudiciorum ita definita est: 1) vt a iudiciis prouincialibus prouocare liceat, summa, quae est in lite, decem ℥ excedat, necesse est. 2) A iudicio *praetorio*, *pupillari*, et *praefectorum* sententiis prouocari nequit, nisi plus quam centum ℥ in lite sint. 3) A prouocationum curia non nisi in maiorem, quam 1000 ℥ *k*) summam excurrat obiecti litis pretium, ad summum iudicem patet aditus. Summa autem petitionis tantum attenditur, nec ad eam expensae litis, quantaecunque sint, computari possunt *l*).

§. 31.

Nulla vero quantitatis causae ratio habetur, quando certae aestimationis locus non est, aut vbi de priuatione iuris agitur, speciatim si de censibus, decimis aliisque iuribus fundo inherenteribus certatur *m*), nec non *si in causis*

i) Ibid. §. 4.

k) Verordnung über die Competenz der deutschen Appellations-Kammer vom 4. und 7. Jun. 1764. II. Anhang zur Gerichtssatzung, p. VI.

l) Gerichts-Satzung, P. III. Tit. XVI.

m) Gerichts-Satzung, P. III. Tit. XVI. §. 1: "Es sey dann um obrigkeitliche oder herrschaftliche Rechtsame, auch Boden-

Zinsen,

cäusis iniuriarum, aut de delictis, quae pecunia multari solent, lata est sententia *n*); quod tamen posteriori lege ita definitum est, vt iura fundo inhaerentia ante iudicialem discussionem a iuratis taxatoribus sint aestimanda, et secundum indictum istorum iurium pretium competentiae iudicis (§. 30.) locus esse debeat. Aestimatione omissa prouocationum curiae est, vltimam ferre sententiam, nec vlderius remedium admittitur. Quando de servitute lis est, non eius quidem, sed ipsius fundi, cui inhaeret, pretium indicendum est *o*). De delictis minoribus (§. 29.) quoque et de iniuriis, nisi palinodia sit iniungenda, iam nunc prouocationum curia definitiue pronuntiat *p*).